

**Constructia anexei punctului
medical, la L.T.Mihail
Berezovschi, situat in
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Solutii Arhitecturale si Constructive (SAC)

Valoarea de deviz 879 407,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament. Plan fundatii -1.700				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	80,00	8,84 8,84	707,20 707,20
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	7,80	21,84 21,84	170,35 170,35
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	8,40	704,28 702,00	5 915,95 5 896,80
4	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,24	7 771,83 316,16	1 865,24 75,88
5	TsA04E1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu	m3	4,80	126,68 112,40	608,09 539,52

1	2	3	4	5	6	7
		umeditatea naturala adincimea sapaturii 1,5-3 m teren mijlociu				
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,60	12,40 12,40	19,84 19,84
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	35,20	54,60 0,00	1 921,92 0,00
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	4,80	31,50 30,00	151,20 144,00
9	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,80	1 375,73 267,80	2 476,32 482,04
10	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm A-I inclusiv in fundatii izolate	kg	82,40	30,16 4,11	2 485,43 338,50
11	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	335,40	27,28 3,28	9 150,05 1 098,77
12	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	68,80	128,11 62,40	8 814,11 4 293,12
13	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	13,10	1 495,70 275,60	19 593,65 3 610,36
14	IzF04E	Strat hidroizolant executat la cald	m2	34,40	92,73	3 189,76

1	2	3	4	5	6	7
		la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu pinza bitumata neacoperita, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum			5,20	178,88
15	CE13D2	Invelitori cu membrane bituminoase (Uniflex EPP, EKP) modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu	m2	34,40	275,27 37,96	9 469,43 1 305,82
		Total Lucrari de terasament. Plan fundatii -1.700 Inclusiv salariu				66 537,98 18 861,08
		2. . Piese Inglobate P1; P2; Carcas C1				
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	255,60	41,56 10,92	10 622,99 2 791,15
17	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pana la 8 mm A-I, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	13,85	28,49 2,86	394,52 39,61
18	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	156,54	28,21 3,69	4 415,51 577,94
		Total . Piese Inglobate P1; P2; Carcas C1 Inclusiv salariu				15 433,03 3 408,71
		3. Constructie metalica				
19	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei	t	4,80	27 739,10 2 080,00	133 147,68 9 984,00

1	2	3	4	5	6	7
		usoare				
20	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea expandata ignifuga "Pirex-Metal Plus". Nota: * R90 - Rezistenta de foc	m2	89,84	374,31 85,80	33 627,65 7 708,27
21	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich cu vata minerala gr.200mm " montate pe rigle metalice	m2	74,10	1 099,73 78,00	81 490,26 5 779,80
22	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich cu vata minerala gr.200mm "" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2	56,00	1 445,74 71,24	80 961,28 3 989,44
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d150	m	4,00	284,57 18,20	1 138,28 72,80
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=150mm	m	11,30	266,19 15,60	3 007,99 176,28
		Total Constructie metalica Inclusiv salariu				333 373,17 27 710,59
		4. Finisare interioara				
		4.1. Tavan				
25	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	76,40	268,80 114,40	20 536,32 8 740,16
		Total Tavan Inclusiv salariu				20 536,32 8 740,16
		4.2. Pereti				
26	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,05	36 493,44 8 848,84	1 824,67 442,44
27	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie in asize	m3	3,95	1 246,61 253,76	4 924,09 1 002,35

1	2	3	4	5	6	7
28	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	2,00	128,94 62,40	257,87 124,80
29	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	20,00	15,60 15,60	312,00 312,00
30	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	20,00	24,19 22,36	483,79 447,20
31	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor	kg	70,24	35,35 3,12	2 482,67 219,15
32	CA01B	Preparare beton cu centrala de betoane pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,20	1 173,20 5,20	234,64 1,04
33	CF60H	Placarea suprafetelor cu doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: pereti cu izolatie vata minerala gr.100mm	m2	32,00	532,90 130,00	17 052,70 4 160,00
34	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu (de exclus suruburi	m	74,60	17,79 13,52	1 327,36 1 008,59
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	140,00	122,88 88,40	17 202,92 12 376,00
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	140,00	4,61 1,56	645,40 218,40
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	110,00	84,43 63,44	9 287,23 6 978,40
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	110,00	22,18 10,40	2 439,93 1 144,00

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	110,00	37,53 29,30	4 128,15 3 222,72
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	110,00	4,61 1,56	507,10 171,60
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	110,00	48,51 28,60	5 336,32 3 146,00
42	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	33,60	315,50 127,40	10 600,80 4 280,64
		Total Pereti Inclusiv salariu				79 047,47 39 255,34
		4.3. Pardoseli				
		4.3.1. Tip P1				
43	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,12	564,00 39,60	3 451,68 242,35
44	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (VR-1; 20x20x4)	kg	72,58	31,78 1,56	2 306,79 113,22
45	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15	m3	3,82	1 421,44 234,00	5 429,90 893,88
46	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu zgura	m3	2,68	1 007,60 80,60	2 700,37 216,01
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli	m2	76,40	80,98	6 186,87

1	2	3	4	5	6	7
		executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin			36,40	2 780,96
48	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se scade	m2	-76,40	13,61 6,24	-1 039,88 -476,74
49	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	76,40	135,45 45,76	10 348,07 3 496,06
50	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	76,40	299,81 130,00	22 905,48 9 932,00
		Total Tip P1 Inclusiv salariu				52 289,26 17 197,75
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				52 289,26 17 197,75
		4.4. Timplarii				
51	CK23A1	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi peste 35 m avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	11,40	1 988,40 52,00	22 667,76 592,80
52	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	15,20	1 591,12 42,12	24 185,02 640,22
53	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=150	m	5,00	220,20 20,80	1 101,00 104,00
54	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi b=200	m	5,00	239,96 18,72	1 199,78 93,60
		Total Timplarii				49 153,56

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 430,62
		Total Finisare interioara Inclusiv salariu				201 026,61 66 623,88
		5. Rampa de acces				
55	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	0,60	601,30 88,40	360,78 53,04
56	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (VR-1; 15x15x4)	kg	42,42	31,78 1,56	1 348,25 66,18
57	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15	m3	1,68	1 421,41 234,00	2 387,98 393,12
58	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent:	kg	24,00	41,68 10,92	1 000,38 262,08
59	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	14,00	80,98 36,40	1 133,72 509,60
60	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta de 8 mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	14,00	334,31 150,80	4 680,33 2 111,20
61	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m	6,00	86,04 57,20	516,26 343,20
		Total Rampa de acces Inclusiv salariu				11 427,70 3 738,42
		6. Finisarea soclului				
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu grund Betonocontact	m2	18,60	5,94 1,56	110,41 29,02
63	CF02Bk=1. 5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul	m2	18,60	136,81 93,60	2 544,73 1 740,96

1	2	3	4	5	6	7
		vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
64	CF02B5k-2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	18,60	52,34 37,44	973,46 696,38
65	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.50mm	m2	18,60	235,57 89,34	4 381,54 1 661,65
66	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment sur, la pereti, preparare manuala a mortarului.	m2	18,60	88,57 63,44	1 647,41 1 179,98
67	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (облицовка морозостойкой плиткой)	m2	18,60	414,57 150,80	7 710,93 2 804,88
		Total Finisarea soclului				17 368,50
		Inclusiv salariu				8 112,87
		7. Alcatuirea pereului				
68	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,20	552,50 39,60	2 873,00 205,92
69	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	52,00	352,31 54,29	18 320,27 2 822,98
70	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	28,60	97,96 14,16	2 801,61 404,98

1	2	3	4	5	6	7
		Total Alcatuirea pereului Inclusiv salariu				23 994,88 3 433,87

		Total	lei	669 162,59
		Asigurarea sociala	24,00 %	31 653,46
		Transportarea	2,00 %	10 540,55
		Total	100,00 +	711 356,60
		Cheltueli de regie	2,00 %	14 227,13
		Total	100,00 +	725 583,73
		Beneficiul de deviz	1,00 %	7 255,84
		Total	100,00 +	732 839,57
		Tva	20,00 %	146 567,91
		Total deviz: Inclusiv salariu		879 407,48 131 889,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia anexei punctului
medical, la L.T.Mihail
Berezovschi, situat in
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Apeduct si Canalizare (RAC.S)

Valoarea de deviz 32 662,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele de alimentare cu apa si canalizare				
		1.1. Sistemul B1 (apa rece)				
1	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, avind diametrul exterior de 20,0x2.8 mm PPR PN20	m	16,000	34,94 18,20	559,00 291,20
2	IC36B	Teava (de protectie) din polietilena armata de inalta densitate, avind diametrul exterior de 25,0 mm. PEND	m	14,000	27,50 18,20	385,01 254,80
3	IC38G	Piesa de racordare (Teu), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	5,000	17,41 11,96	87,05 59,80
4	IC38A	Piesa de racordare (Cot 90*), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm, PPR	buc	7,000	10,30 7,80	72,10 54,60
5	IC38A	Piesa de racordare (Mufa	buc	14,000	20,70	289,80

1	2	3	4	5	6	7
		20x1/2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv PPR			7,80	109,20
6	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (Racord 20x1/2") din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm PPR	buc	4,000	44,24 14,04	176,96 56,16
7	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2" (Кран шаровый)	buc	7,000	81,13 6,76	567,91 47,32
8	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	3,000	36,96 11,96	110,88 35,88
9	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	16,000	2,60 2,60	41,60 41,60
10	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	16,000	8,32 8,32	133,12 133,12
		Total Sistemul B1 (apa rece) Inclusiv salariu				2 423,43 1 083,68
		1.2. Sistemul T3 (apa calda)				
11	IC35B	Teava din polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0x3.4 mm PN20	m	14,000	31,07 18,20	435,05 254,80
12	IC38G	Piesa de racordare (Teu), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind	buc	3,000	17,41 11,96	52,23 35,88

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv				
13	IC38A	Piesa de racordare (Cot), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm, PPR	buc	4,000	10,30 7,80	41,20 31,20
14	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (Racord 20x1/2") din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm PPR	buc	4,000	44,24 14,04	176,96 56,16
15	IC36B	Teava (de protectie) din polietilena armata de inalta densitate, avind diametrul exterior de 25,0 mm. PEND	m	11,000	27,50 18,20	302,51 200,20
16	IC38A	Piesa de racordare (Mufa 20x1/2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv PPR	buc	10,000	20,70 7,80	207,00 78,00
17	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2" (Кран шаровый)	buc	5,000	81,13 6,76	405,65 33,80
18	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	3,000	36,96 11,96	110,88 35,88
		Total Sistemul T3 (apa calda) Inclusiv salariu				1 731,48 725,92
		1.3. Sistema de canalizare (K1)				
19	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	4,000	79,87 16,64	319,49 66,56
20	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura	m	6,000	37,29	223,73

1	2	3	4	5	6	7
		de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm			13,00	78,00
21	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	2 292,43 244,40	2 292,43 244,40
22	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	3,000	821,43 98,80	2 464,30 296,40
23	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	3,000	845,80 85,80	2 537,40 257,40
24	SC02A	Cabina de dus 90x90	buc	1,000	4 046,25 96,20	4 046,25 96,20
25	SD02B	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din beton	buc	1,000	1 110,90 54,60	1 110,90 54,60
26	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm -Reductie 110*50	buc	1,000	30,31 14,56	30,31 14,56
27	SB07E	Dop din PVC tip usor (U), pentru conducte de canalizare din PVC tip U, avind diametrul de 110 mm	buc	1,000	37,72 14,56	37,72 14,56
28	SB09C	Piesa de legatura (Cot 50 87*) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	3,000	19,27 11,44	57,81 34,32
29	SB09C	Piesa de legatura (Cot 50 30*) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	4,000	19,27 11,44	77,08 45,76
30	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie	buc	2,000	21,65	43,30

1	2	3	4	5	6	7
		simpla 87*) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm			13,00	26,00
31	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla 45*) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	86,48 16,64	172,96 33,28
32	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla 45*) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	40,73 13,00	40,73 13,00
33	SB09E	Piesa de legatura (Trecere 110x50, 45*) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mme 110 mm	buc	1,000	33,81 14,56	33,81 14,56
34	SB09C	Piesa de legatura (Clapeta de aer) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	46,60 11,44	46,60 11,44
35	AcE50D	Racordarea la conducta existenta din tub de fonta, (cu teu din fonta) avind diametrul tubului de 150 mm	piesa	2,000	2 179,11 396,24	4 358,23 792,48
36	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	5,000	36,96 11,96	184,80 59,80
		Total Sistema de canalizare (K1) Inclusiv salariu				18 077,84 2 153,32
		<i>Total</i>	lei			22 232,75
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			951,10
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			358,41
		<i>Total</i>	100,00 +			23 542,27
		<i>Cheltueli de regie</i>	2,00 %			470,85
		<i>Total</i>	100,00 +			24 013,11
		<i>Bneficiul de deviz</i>	1,00 %			240,13

1	2	3	4	5	6	7
		Total Retele de alimentare cu apa si canalizare Inclusiv salariu				24 253,24 3 962,92
		2. Lucrari de montare				
37	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg,, montata pe console fixate in perete	buc	1,000	238,51 149,24	238,51 149,24
		<i>Total</i>	lei			238,51
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			35,82
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			1,79
		<i>Cheltueli de regie</i>	50,00 %			74,62
		<i>Total</i>	100,00 +			350,73
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			3,51
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				354,24 149,24
		3. Utilaj				
38		Boiler 80 l	buc	1,000	2 580,42 0,00	2 580,42 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 580,42
		<i>Depozitare</i>	1,20 %			30,96
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 611,39
		Total	lei			27 218,87
		Tva	20,00 %			5 443,77
		Total deviz: Inclusiv salariu				32 662,64 4 112,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia anexei punctului
medical, la L.T.Mihail
Berezovschi, situat in
mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Iluminat electric interior

Valoarea de deviz 50 264,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 50x45mm	m	150,000	5,20 5,20	780,00 780,00
2	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	150,000	19,59 12,48	2 939,25 1 872,00
3	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	17,000	32,24 32,24	548,08 548,08
4	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	17,000	9,29 7,80	157,86 132,60
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	0,040	207,88 205,40	8,32 8,22
		Total	lei			4 433,51
		Asigurarea sociala	24,00 %			801,82

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea	2,00 %			20,72
		Total	100,00 +			5 256,04
		Cheltueli de regie	2,00 %			105,12
		Total	100,00 +			5 361,16
		Bneficiul de deviz	1,00 %			53,61
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				5 414,77 3 340,90
		2. Lucrari de montare				
6	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (IIPB-243-1 36 IP31)	buc	1,000	213,14 123,24	213,14 123,24
7	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32/3P/25A	buc	1,000	273,83 146,12	273,83 146,12
8	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32/3P/40A	buc	1,000	273,83 146,12	273,83 146,12
9	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/1/B/10	buc	3,000	153,58 81,12	460,74 243,36
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, AД-32/2/C16/30	buc	3,000	153,58 81,12	460,74 243,36
11	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, AД-32/2/C16/10	buc	1,000	153,58 81,12	153,58 81,12
12	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat cu contact de legare la pamint, la instalatie inchisa In=16A IP20	100 buc	0,070	2 083,66 1 981,20	145,86 138,68
13	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata In=16A IP54	100 buc	0,010	4 609,39 3 957,20	46,09 39,57
14	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare de 10 A, IP20;	buc	2,000	46,68 14,04	93,36 28,08
15	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare de 10 A, IP20;	buc	6,000	46,68 14,04	280,08 84,24
16		Cutie pentru priza si intreruptor	buc	6,000	12,30	73,80

1	2	3	4	5	6	7
		KM40001			0,00	0,00
17	08-03-594-10	Corp de iluminat ЛПО LED 2X36W, IP20	100 buc	0,070	50 018,72 14 092,00	3 501,31 986,44
18	08-03-593-6	Corp de iluminat LED 1x60W НПП11301 IP54,60W	100 buc	0,020	20 507,47 4 591,60	410,15 91,83
19	08-03-594-2	Corp de iluminat ЛПО 4004 18W IP20	100 buc	0,010	26 368,80 6 032,00	263,69 60,32
20	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	3,500	363,62 291,72	1 272,66 1 021,02
21	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	0,250	722,04 582,40	180,51 145,60
22	pret de piata	Cablu BBГНГ-LSLTx-0.66 3x2.5mm2	m	150,000	20,17 0,00	3 025,50 0,00
23	pret de piata	Cablu BBГНГ-LSLTx-0.66 3x1.5mm2	m	200,000	12,92 0,00	2 584,00 0,00
24	pret de piata	Cablu BBГНГ-LSLTx-0.66 3x2.5mm2	m	25,000	86,67 0,00	2 166,75 0,00
25	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,500	2 783,73 1 237,60	4 175,60 1 856,40
26	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	2,000	2 782,80 1 237,60	5 565,60 2 475,20
27	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,200	4 919,00 863,20	983,80 172,64
28	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm	10 buc	0,100	2 743,98 431,08	274,40 43,11
29	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 20 mm	100 m	0,150	5 305,50 1 107,60	795,83 166,14

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			27 675,86
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 990,22
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			293,58
		<i>Cheltueli de regie</i>	50,00 %			4 146,30
		<i>Total</i>	100,00 +			34 105,96
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			341,06
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				34 447,02 8 292,60
		3. Utilaj				
30	pret piata	Panou de distributie IIPB-243-1 36 IP31	buc	1,000	815,00 0,00	815,00 0,00
31	pret piata	Automat BH32/3P/25A	buc	1,000	81,67 0,00	81,67 0,00
32	pret piata	Automat BH32/3P/40A	buc	1,000	78,33 0,00	78,33 0,00
33	pret piata	Automat BA47-29/1/B/10	buc	3,000	37,50 0,00	112,50 0,00
34	pret piata	Automat diferential AД- 32/2/C16/30	buc	3,000	215,00 0,00	645,00 0,00
35	pret piata	Automat diferential AД- 32/2/C16/10	buc	1,000	270,00 0,00	270,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 002,50
		<i>Depozitare</i>	1,20 %			24,03
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 026,53

		Total	lei			41 887,28
		Tva	20,00 %			8 377,46
		Total deviz: Inclusiv salariu				50 264,73 11 633,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia anexei punctului
medical, la L.T.Mihail
Berezovschi, situat in
mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Incalzire si ventilare

Valoarea de deviz 39 017,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistema de incalzire				
1	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm Calorifer din otel 22K 500x2000	buc	2,000	2 628,90 41,60	5 257,80 83,20
2	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, Calorifer din otel 22K 500x1000	buc	3,000	1 520,28 26,00	4 560,84 78,00
3	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Calorifer din otel 22K 500x1200	buc	1,000	1 649,84 33,80	1 649,84 33,80
4	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm Calorifer din otel 22K 500x1400	buc	2,000	1 883,17 33,80	3 766,34 67,60
5	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	8,000	26,00 26,00	208,00 208,00
6	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul	m	48,000	65,81 23,40	3 158,64 1 123,20

1	2	3	4	5	6	7
		exterior de 32,0 mm Teava PPR d-32*5.4 fibra + Fiting PPR K=0.3 din costul tevii				
7	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm Teava PPR d-20*3.4 fibra + Fiting PPR K=0.3 din costul tevii	m	58,000	41,08 18,20	2 382,43 1 055,60
8	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm Racord PPR 32x1/2' FE	buc	4,000	70,91 17,16	283,64 68,64
9	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Racord PPR 20x1/2' FE	buc	16,000	43,21 14,04	691,36 224,64
10	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" Robinet tur-retur BIANCHI 1/2"	buc	16,000	86,52 9,36	1 384,32 149,76
11	RpID01A	Montarea mufei de reglare cu diametrul 3/8"-3/4" Robinet de balansare 1/2"	buc	4,000	307,78 15,08	1 231,10 60,32
12	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8" Dezaerator automat 1/2"	buc	2,000	346,00 13,52	692,01 27,04
13	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Robinet Maievschii)	buc	16,000	46,20 5,20	739,20 83,20
14	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	2,000	115,58 7,80	231,16 15,60
15	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	8,000	14,70 10,40	117,60 83,20
16	IC40A	Clipsa pentru fixarea conductelor pentru instalatia de incalzire	buc	18,000	13,32 10,40	239,76 187,20

1	2	3	4	5	6	7
		Clipsa d-32mm				
17	IC40A	Clipsa pentru fixarea conductelor pentru instalatia de incalzire Clipsa d-20mm	buc	34,000	12,92 10,40	439,28 353,60
18	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	16,000	21,10 7,80	337,60 124,80
19	RpIE04A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 3/8"-1"	m	90,000	6,40 5,20	576,00 468,00
20	RpIE05A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a conductelor de alimentare a aerotermelor sau bateriilor de incalzire , avind diametrul de 3/8"-1"	m	90,000	5,90 5,20	531,00 468,00
		<i>Total</i>	lei			28 477,92
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 191,22
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			468,44
		<i>Total</i>	100,00 +			30 137,57
		<i>Cheltueli de regie</i>	2,00 %			602,75
		<i>Total</i>	100,00 +			30 740,32
		<i>Bneficiul de deviz</i>	1,00 %			307,40
		Total Sistema de incalzire Inclusiv salariu				31 047,73 4 963,40
		2. Ventilare				
		2.1. Lucrari de constructie				
21	RCsB29I	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 100 mm gr.400mm	buc	1,000	32,84 24,96	32,84 24,96
22	CL20A	Grile de ventilatie PVC 250x250	buc	1,000	70,16 26,00	70,16 26,00
		<i>Total</i>	lei			103,00
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			12,23
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			0,95
		<i>Total</i>	100,00 +			116,18
		<i>Cheltueli de regie</i>	2,00 %			2,32
		<i>Total</i>	100,00 +			118,50
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			1,19

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				119,69 50,96
		2.2. Lucrari de montare				
23	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	1,000	602,60 600,60	602,60 600,60
		<i>Total</i>	lei			602,60
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			144,14
		<i>Cheltueli de regie</i>	50,00 %			300,30
		<i>Total</i>	100,00 +			1 047,04
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			10,47
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 057,51 600,60
		2.3. Utilaj				
24	pret piata	Ventilator Vents D100 95m3/h	buc	1,000	286,00 0,00	286,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			286,00
		<i>Depozitare</i>	1,20 %			3,43
		Total Utilaj Inclusiv salariu				289,43
		Total Ventilare Inclusiv salariu				1 466,63 651,56
		Total	lei			32 514,36
		Tva	20,00 %			6 502,87
		Total deviz: Inclisiv salariu				39 017,23 5 614,96

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)